

## KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG

thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh

-----

Thực hiện Kế hoạch truyền thông số 02-KH/BCĐ, ngày 29/8/2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh về “*thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh*”, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, chính xác về mục tiêu, nội dung, tiến độ, giải pháp của Kế hoạch 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị (*Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW*); Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, ngày 11/7/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh về triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh (*Kế hoạch số 01-KH/BCĐ*) nhằm tạo sự thống nhất, đồng bộ trong nhận thức, hành động của toàn bộ hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực công nghệ và cán bộ, đảng viên và người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

- Tạo sự đồng thuận xã hội, khơi dậy tinh thần chủ động, đổi mới, sáng tạo, huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trong triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Kịp thời phát hiện, chủ động đấu tranh, phản bác thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc về quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đổi mới phương thức lãnh đạo và chuyển đổi số trong hệ thống chính trị.

#### 2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, đồng bộ giữa

các cấp, các ngành, bảo đảm tính thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng giai đoạn triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch số 01-KH/BCĐ.

- Nội dung tuyên truyền bảo đảm tính chính xác, kịp thời, dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng cán bộ, đảng viên, người lao động và doanh nghiệp.

- Tổ chức triển khai truyền thông theo từng giai đoạn cụ thể, gắn với các mốc tiến độ thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ.

- Sử dụng linh hoạt, hiệu quả các hình thức, phương tiện truyền thông: Báo chí, phát thanh - truyền hình, nền tảng số, bản tin nội bộ, tài liệu tuyên truyền trực quan... - Bảo đảm bám sát tình hình thực tiễn, phản ánh kịp thời kết quả, mô hình hay, cách làm sáng tạo, đồng thời chủ động định hướng dư luận, đấu tranh phản bác thông tin sai lệch liên quan đến quá trình chuyển đổi số trong hệ thống chính trị.

## II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

**1. Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng và tác động của việc triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, nhấn mạnh yêu cầu chuyển đổi số liên thông, đồng bộ trong hệ thống chính trị nhằm đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành, nâng cao hiệu quả phục vụ người dân, doanh nghiệp.**

Giới thiệu đầy đủ các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu tổng quát và cụ thể, nội dung, các nhóm nhiệm vụ và giải pháp nêu trong các Kế hoạch, bảo đảm cán bộ, đảng viên và người dân nhận thức đúng, đầy đủ về mục tiêu chính trị - pháp lý của Kế hoạch.

**2. Tuyên truyền thường xuyên tiến độ thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tại Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, gồm: Nâng cao nhận thức, thống nhất hành động; hoàn thiện thể chế, chính sách; hạ tầng kỹ thuật, công nghệ; dữ liệu; các nền tảng, ứng dụng phục vụ người dân, doanh nghiệp và hoạt động trong các cơ quan hệ thống chính trị; nhân lực cho chuyển đổi số; nguồn lực tài chính; bảo đảm an toàn, an ninh thông tin và bảo mật.**

**3. Tuyên truyền về công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ tại các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; phản ánh vai trò của người đứng đầu trong chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng.**

**4. Tuyên truyền các điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả, sáng kiến đổi mới sáng tạo trong thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ; giới thiệu các cơ quan, đơn vị, cá nhân có cách làm hay, góp phần lan tỏa tinh thần chuyển đổi số trong toàn xã hội.**

**5. Tuyên truyền về kết quả triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình, liên thông giữa các cấp chính quyền, kết nối các cơ sở dữ liệu quốc gia và dữ**

**liệu chuyên ngành;** hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tiếp cận và sử dụng thuận tiện các dịch vụ công trên môi trường số.

**6. Giới thiệu các giải pháp công nghệ mới được áp dụng,** như: Nền tảng từ khai điện tử, trí tuệ nhân tạo trong cung cấp dịch vụ công, các hệ thống cảnh báo sớm và hỗ trợ ra quyết định dựa trên dữ liệu thời gian thực.

**7. Phát hành các tài liệu truyền thông đơn giản, dễ hiểu, dễ tiếp cận** (*Infographic, video clip, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công...*), phù hợp với từng nhóm đối tượng, nhất là người dân tại cơ sở, doanh nghiệp nhỏ và vừa.

**8. Tuyên truyền kết quả sơ kết, tổng kết giai đoạn triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ,** làm rõ những kết quả nổi bật, tồn tại, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm tại các bộ, ngành, địa phương.

**9. Kịp thời phát hiện, chủ động đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, các điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc** về quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đổi mới phương thức lãnh đạo và chuyển đổi số trong hệ thống chính trị, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận trong toàn hệ thống chính trị và Nhân dân.

### **III- HÌNH THỨC, KÊNH TRUYỀN THÔNG**

Để bảo đảm hiệu quả, đồng bộ, rộng khắp và độ lan tỏa, công tác truyền thông thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ trong toàn Đảng bộ được triển khai trên 02 kênh chính với các nhiệm vụ cụ thể như sau:

#### **1. Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo công thông tin điện tử của tỉnh**

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục: Thường xuyên, liên tục đăng tin, bài về các hoạt động liên quan đến Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, phản ánh tiến độ, kết quả triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ trên tất cả nền tảng.

- Thực hiện các tuyến bài, phóng sự phản ánh thực tiễn triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ tại các sở, ngành, địa phương; nêu bật mô hình tiêu biểu, cách làm hiệu quả trong số hóa, kết nối, liên thông dữ liệu, cải cách thủ tục hành chính.

- Sản xuất các sản phẩm truyền thông đa phương tiện (*clip ngắn, phóng sự*), các sản phẩm truyền thông số (*Infographic, podcast, ảnh đồ họa...*) về quá trình chuyển đổi số trong hệ thống chính trị nhằm truyền tải nội dung một cách sinh động, dễ tiếp cận đối với từng nhóm đối tượng.

- Thực hiện tin, bài phản bác luận điệu xuyên tạc, sai trái; khẳng định chủ trương đúng đắn, kịp thời của Đảng trong sắp xếp tổ chức bộ máy và chuyển đổi số hệ thống chính trị.

- Tuyên truyền sâu các nội dung chuyển đổi số theo từng ngành, lĩnh vực, địa phương; phản ánh các mô hình hay, cách làm hiệu quả; phản ánh các điểm nghẽn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị từ địa phương, cơ sở.

## **2. Các trang thông tin điện tử, trang fanpage của các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp**

- Tăng cường đăng tải, ghim nổi bật các video tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các tiện ích số gắn với mục tiêu sắp xếp bộ máy và phục vụ Nhân dân.

- Xây dựng hệ thống kênh truyền thông trên các nền tảng mạng xã hội phổ biến tại Việt Nam (*như Facebook, Youtube, Tiktok, Zalo...*) của các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp để tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực, truyền thông chính sách; chia sẻ tin, bài đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù địch góp phần định hướng dư luận, phủ xanh thông tin tích cực, nhất là với thế hệ trẻ, quần chúng nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp trong và ngoài nước.

## **IV- THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Việc truyền thông về Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ thực hiện từ khi ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 31/12/2025.

## **V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

*(Gửi kèm Kế hoạch số 02-KH/BCĐ, ngày 29/8/2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh về các nhiệm vụ trọng tâm tại phụ lục phân công nhiệm vụ kèm theo)*

### **1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; chỉ đạo, định hướng, theo dõi, đôn đốc công tác thông tin, tuyên truyền, bảo đảm thống nhất với quan điểm, chủ trương của Đảng; nắm bắt, phân tích dư luận xã hội, phản hồi của cán bộ, đảng viên, người lao động và doanh nghiệp liên quan đến việc triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ.

- Thực hiện tốt vai trò của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy trong công tác đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù địch; đấu tranh, xử lý các đối tượng chống phá liên quan đến quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đổi mới phương thức lãnh đạo và chuyển đổi số trong hệ thống chính trị.

- Tổng hợp kết quả năm 2025 về thực hiện các hoạt động truyền thông để báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh.

### **2. Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân

vận Tỉnh ủy xây dựng nội dung truyền thông, tổ chức thực hiện và cung cấp thông tin tuyên truyền về Kế hoạch số 02- KH/BCĐTW và Kế hoạch 01-KH/BCĐ.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở trong toàn tỉnh thực hiện hiệu quả công tác truyền thông về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo xử lý kịp thời các nội dung phản ánh thiếu chính xác, gây tác động tiêu cực trong dư luận xã hội.

### 3. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Kế hoạch này và các nội dung văn bản chỉ đạo, kế hoạch, chương trình... của Bộ Chính trị, Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh bằng các hình thức phù hợp tới toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động, doanh nghiệp.

- Chỉ đạo tăng cường đăng tải, chia sẻ thông tin liên quan đến phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số lên các trang thông tin điện tử, fanpage của cơ quan, đơn vị. Cung cấp thông tin chính thống, kịp thời, đầy đủ và chính xác cho các cơ quan báo chí, truyền thông để phục vụ cho công tác thông tin, tuyên truyền.

- Báo cáo kết quả truyền thông **trước ngày 05/12/2025** (hoặc đột xuất theo yêu cầu) về Ban Thường vụ Đảng ủy qua Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề nghị cấp ủy tổ chức cơ sở đảng trực thuộc kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh.

Nhận được Kế hoạch này, Ban Thường vụ Đảng ủy đề nghị các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy, cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU, (báo cáo)
- Thường trực Đảng ủy, (chỉ đạo)
- Các cơ quan TMGV Đảng ủy (phối hợp t/hiện)
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, (thực hiện)
- Lưu Văn phòng Đảng ủy (Ban TGDV).

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Hữu Việt

TỈNH ỦY ĐẮK LẮK  
BAN CHỈ ĐẠO VỀ PHÁT TRIỂN  
KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI  
SÁNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ TỈNH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đắk Lắk, ngày 29 tháng 8 năm 2025

\*  
Số 02 - KH/BCĐ

**KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG**

thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh

-----  
- Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”;

- Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW, ngày 02/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về “Hành động chiến lược triển khai Nghị quyết 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”;

- Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về “Thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị”;

- Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/BCĐTW, ngày 28/7/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về “Kế hoạch truyền thông thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị”;

- Căn cứ Quyết định số 119-QĐ/TU, ngày 03/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk”;

- Căn cứ Quy định số 120-QĐ/TU, ngày 03/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk”;

Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) ban hành Kế hoạch truyền thông thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, chính xác về mục tiêu, nội dung, tiến độ, giải

pháp của Kế hoạch 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị (Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW); Kế hoạch số 01-KH/BCĐ, ngày 11/7/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh về triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 01-KH/BCĐ) nhằm tạo sự thống nhất, đồng bộ trong nhận thức, hành động của toàn bộ hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực công nghệ và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

- Tạo sự đồng thuận xã hội, khơi dậy tinh thần chủ động, đổi mới, sáng tạo, huy động sự tham gia tích cực của cơ quan báo chí của tỉnh, các cơ quan báo chí Trung ương, ngành và địa phương đóng trên địa bàn tỉnh, doanh nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội nghề nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trong triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Kịp thời phát hiện, chủ động đấu tranh, phản bác thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc về quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đổi mới phương thức lãnh đạo và chuyển đổi số trong hệ thống chính trị.

## 2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, đồng bộ giữa các cấp, các ngành, bảo đảm tính thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng giai đoạn triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch số 01-KH/BCĐ.

- Nội dung tuyên truyền bảo đảm tính chính xác, kịp thời, dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng cán bộ, đảng viên, người dân, doanh nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội.

- Tổ chức triển khai truyền thông theo từng giai đoạn cụ thể, gắn với các mốc tiến độ thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ.

- Sử dụng linh hoạt, hiệu quả các hình thức, phương tiện truyền thông: Báo chí, phát thanh - truyền hình, nền tảng số, bản tin nội bộ, tài liệu tuyên truyền trực quan...

- Bảo đảm bám sát tình hình thực tiễn, phản ánh kịp thời kết quả, mô hình hay, cách làm sáng tạo, đồng thời chủ động định hướng dư luận, đấu tranh phản bác thông tin sai lệch liên quan đến quá trình chuyển đổi số trong hệ thống chính trị.

## II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng và tác động của việc triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ,

nhấn mạnh yêu cầu chuyển đổi số liên thông, đồng bộ trong hệ thống chính trị nhằm đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành, nâng cao hiệu quả phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Giới thiệu đầy đủ các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu tổng quát và cụ thể, nội dung, các nhóm nhiệm vụ và giải pháp nêu trong các Kế hoạch, bảo đảm cán bộ, đảng viên và người dân nhận thức đúng, đầy đủ về mục tiêu chính trị - pháp lý của Kế hoạch.

**2. Tuyên truyền thường xuyên tiến độ thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tại Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ**, gồm: Nâng cao nhận thức, thống nhất hành động; hoàn thiện thể chế, chính sách; hạ tầng kỹ thuật, công nghệ; dữ liệu; các nền tảng, ứng dụng phục vụ người dân, doanh nghiệp và hoạt động trong các cơ quan hệ thống chính trị; nhân lực cho chuyển đổi số; nguồn lực tài chính; bảo đảm an toàn, an ninh thông tin và bảo mật.

**3. Tuyên truyền về công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ tại các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; phản ánh vai trò của người đứng đầu** trong chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng.

**4. Tuyên truyền các điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả, sáng kiến đổi mới sáng tạo** trong thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ; giới thiệu các địa phương, cơ quan, đơn vị, cá nhân có cách làm hay, góp phần lan tỏa tinh thần chuyển đổi số trong toàn xã hội.

**5. Tuyên truyền về kết quả triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình, liên thông giữa các cấp chính quyền, kết nối các cơ sở dữ liệu quốc gia và dữ liệu chuyên ngành;** hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tiếp cận và sử dụng thuận tiện các dịch vụ công trên môi trường số.

**6. Giới thiệu các giải pháp công nghệ mới được áp dụng,** như: Nền tảng tờ khai điện tử, trí tuệ nhân tạo trong cung cấp dịch vụ công, các hệ thống cảnh báo sớm và hỗ trợ ra quyết định dựa trên dữ liệu thời gian thực.

**7. Phát hành các tài liệu truyền thông đơn giản, dễ hiểu, dễ tiếp cận (Infographic, video clip, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công...),** phù hợp với từng nhóm đối tượng, nhất là người dân tại cơ sở, doanh nghiệp nhỏ và vừa.

**8. Tuyên truyền kết quả sơ kết, tổng kết giai đoạn triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ,** làm rõ những kết quả nổi bật, tồn tại, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm tại các bộ, ngành, địa phương.

**9. Kịp thời phát hiện, chủ động đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc** về quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đổi mới phương thức lãnh đạo và chuyển đổi số trong hệ thống chính trị, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận

trong toàn hệ thống chính trị và Nhân dân.

### III- HÌNH THỨC, KÊNH TRUYỀN THÔNG

Để bảo đảm hiệu quả, đồng bộ, rộng khắp và độ lan tỏa, công tác truyền thông thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ trên địa bàn tỉnh được triển khai trên 03 kênh chính với các nhiệm vụ cụ thể như sau:

#### 1. Cơ quan báo chí và cổng thông tin điện tử của tỉnh

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục: Thường xuyên, liên tục đăng tin, bài về các hoạt động liên quan đến Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ; phản ánh tiến độ, kết quả triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ trên tất cả nền tảng (*báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình*).

- Tổ chức các chương trình chuyên đề (*talkshow, tọa đàm*) với sự tham gia của Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh, lãnh đạo sở, ban, ngành, địa phương để làm rõ tầm quan trọng và tiến độ triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, Kế hoạch số 01-KH/BCĐ.

- Thực hiện các tuyến bài, phóng sự phản ánh thực tiễn triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ tại các sở, ngành, địa phương; nêu bật mô hình tiêu biểu, cách làm hiệu quả trong số hóa, kết nối, liên thông dữ liệu, cải cách thủ tục hành chính.

- Sản xuất các sản phẩm truyền thông đa phương tiện (*clip ngắn, phóng sự, bản tin thời sự*), các sản phẩm truyền thông số (*Infographic, podcast, ảnh đồ họa...*) về quá trình chuyển đổi số trong hệ thống chính trị nhằm truyền tải nội dung một cách sinh động, dễ tiếp cận đối với từng nhóm đối tượng.

- Thực hiện tin, bài phản bác luận điệu xuyên tạc, sai trái; khẳng định chủ trương đúng đắn, kịp thời của Đảng trong sắp xếp tổ chức bộ máy và chuyển đổi số hệ thống chính trị.

- Tuyên truyền sâu các nội dung chuyển đổi số theo từng ngành, lĩnh vực, địa phương; phản ánh các mô hình hay, cách làm hiệu quả; phản ánh các điểm nghẽn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị từ địa phương, cơ sở.

#### 2. Hệ thống thông tin, truyền thanh tại các xã, phường

- Chủ động tuyên truyền việc triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ gắn với tình hình thực tế của các xã, phường, đặc biệt là trong sắp xếp tổ chức bộ máy, cải cách hành chính, chuyển đổi số.

- Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, app di động (*các ứng dụng công nghệ*), nền tảng số mới hình thành từ việc triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ; phản ánh dư luận trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân và đề xuất giải pháp tháo gỡ vướng mắc thực tiễn.

#### 3. Các trang thông tin điện tử, trang fanpage của các địa phương, cơ quan,

## **đơn vị**

- Tăng cường đăng tải, ghim nổi bật các video tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các tiện ích số gắn với mục tiêu sắp xếp bộ máy và phục vụ Nhân dân.

- Xây dựng hệ thống kênh truyền thông trên các nền tảng mạng xã hội phổ biến tại Việt Nam (*như Facebook, Youtube, Tiktok, Zalo...*) của các cơ quan, địa phương, đơn vị và các Ban Chỉ đạo 35, Ban Công tác 35 cấp xã, phường để tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực, truyền thông chính sách; chia sẻ tin, bài đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù địch góp phần định hướng dư luận, phủ xanh thông tin tích cực, nhất là với thế hệ trẻ, quần chúng nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp trong và ngoài nước.

## **IV- THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Việc truyền thông về Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ thực hiện từ khi ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 31/12/2025.

## **V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN (Chi tiết các nhiệm vụ trọng tâm tại phụ lục phân công nhiệm vụ kèm theo)**

### **1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; chỉ đạo, định hướng, theo dõi, đôn đốc công tác thông tin, tuyên truyền, bảo đảm thống nhất với quan điểm, chủ trương của Đảng; nắm bắt, phân tích dư luận xã hội, phản hồi của cán bộ, đảng viên, người dân và doanh nghiệp liên quan đến việc triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ.

- Thực hiện tốt vai trò của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 35 tỉnh trong công tác đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù địch; đấu tranh, xử lý các đối tượng chống phá liên quan đến quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đổi mới phương thức lãnh đạo và chuyển đổi số trong hệ thống chính trị.

- Tổng hợp kết quả năm 2025 về thực hiện các hoạt động truyền thông để báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh.

### **2. Văn phòng Tỉnh ủy**

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy giúp Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, thường xuyên đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp cung cấp thông tin cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị về kết quả, tình hình triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ để thực hiện công tác truyền thông.

### **3. Đảng ủy UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng nội dung truyền thông, tổ chức thực hiện và cung cấp thông tin tuyên truyền về Kế hoạch số 02-

KH/BCĐTW và Kế hoạch 01-KH/BCĐ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở trong toàn tỉnh thực hiện hiệu quả công tác truyền thông về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo xử lý kịp thời các nội dung phản ánh thiếu chính xác, gây tác động tiêu cực trong dư luận xã hội.

#### 4. Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Kế hoạch này và các nội dung văn bản chỉ đạo, kế hoạch, chương trình... của Bộ Chính trị, Ban chỉ đạo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh bằng các hình thức phù hợp tới toàn thể cán bộ, đảng viên, người dân, doanh nghiệp.

- Chỉ đạo tăng cường đăng tải, chia sẻ thông tin liên quan đến phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số lên các trang thông tin điện tử, fanpage của địa phương, cơ quan, đơn vị. Cung cấp thông tin chính thống, kịp thời, đầy đủ và chính xác cho các cơ quan báo chí, truyền thông để phục vụ cho công tác thông tin, tuyên truyền.

- Báo cáo kết quả truyền thông *trước ngày 15/12/2025 (hoặc đột xuất theo yêu cầu)* về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh.

#### 5. Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể bảo đảm phù hợp với tôn chỉ, mục đích và thể mạnh; tăng cường các tuyến tin, bài chuyên sâu, phóng sự thực tế, chuyên đề phản ánh quá trình thúc đẩy chuyển đổi số trong hệ thống chính trị, nhất là tại các địa phương thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền hai cấp.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh.

#### Nơi nhận:


- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thành viên BCĐ tỉnh,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các sở, ban, ngành,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

PHÓ BÍ THƯ TỈNH ỦY  
kiêm

PHÓ TRƯỞNG BAN  
THƯỜNG TRỰC



Đỗ Hữu Huy

  
**PHỤ LỤC**  
**BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

(Kèm theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 29/8/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh)

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian
<b>I</b>	<b>NHÓM NHIỆM VỤ CHỈ ĐẠO VÀ TỔNG HỢP</b>			
1.	Xây dựng Kế hoạch truyền thông của Ban Chỉ đạo tỉnh về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh cho Ban Chỉ đạo tỉnh.	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy	Đảng ủy UBND tỉnh Văn phòng Tỉnh ủy	Hoàn thành
2.	Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc việc tuyên truyền bảo đảm thống nhất với quan điểm, chủ trương của Đảng; chủ động nắm bắt, phân tích dư luận xã hội, phản hồi của cán bộ, đảng viên, người dân và doanh nghiệp.	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy	Văn phòng Tỉnh ủy Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy	Trước 03/9/2025
3.	Phối hợp cung cấp thông tin cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị về kết quả, tình hình triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ để thực hiện công tác truyền thông	Sở Khoa học và Công nghệ; Văn phòng Tỉnh ủy	- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; - Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy	Thường xuyên
4.	Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác truyền thông (hoặc đột xuất theo yêu cầu) về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy	- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; - Các cơ quan, đơn vị	Trước ngày 15/12/2025
5.	Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch truyền thông của Ban Chỉ đạo tỉnh	Văn phòng Tỉnh ủy	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy	Thường xuyên
<b>II</b>	<b>NHÓM NHIỆM VỤ TUYÊN TRUYỀN NỘI DUNG</b>			
1.	Xây dựng nội dung truyền thông, tổ chức thực hiện và cung cấp thông tin tuyên truyền về Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch 01-KH/BCĐ.	- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;	- Văn phòng Tỉnh ủy; - Các cơ quan, đơn vị	Thường xuyên

		- Đảng ủy UBND tỉnh		
2.	Tổ chức các chương trình truyền thông trọng điểm, chiến dịch truyền thông chuyên đề theo giai đoạn	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy	- Đảng ủy UBND tỉnh; - Văn phòng Tỉnh ủy;	Thường xuyên
3.	Tổ chức truyền thông theo chủ đề, thời điểm; phát hành các tài liệu truyền thông về chuyển đổi số có nội dung dễ hiểu, dễ lan tỏa, phù hợp với từng nhóm đối tượng (Infographic, video...)	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy	Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk	Thường xuyên
4.	Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Tỉnh ủy, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk.	- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; - Đảng ủy UBND tỉnh; - Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk,	- Văn phòng Tỉnh ủy, - Các cơ quan, đơn vị	Trước ngày 20/9/2025
5.	Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Kế hoạch này và các nội dung văn bản chỉ đạo, kế hoạch, chương trình... của Bộ Chính trị, Ban chỉ đạo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh bằng các hình thức phù hợp tới toàn thể cán bộ, đảng viên, người dân, doanh nghiệp	Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy	Các cơ quan, đơn vị	Trước ngày 15/9/2025
6.	Chỉ đạo tăng cường đăng tải, chia sẻ thông tin liên quan đến phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số lên các trang thông tin điện tử, fanpage của địa phương, cơ quan, đơn vị	Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy	Các cơ quan, đơn vị	Thường xuyên
7.	Cung cấp thông tin chính thống, kịp thời, đầy đủ và chính xác cho các cơ quan báo chí, truyền thông để phục vụ cho công tác thông tin, tuyên truyền	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy	Các cơ quan, đơn vị Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy	Thường xuyên
8.	Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở trong toàn tỉnh thực hiện hiệu quả công tác truyền thông về thúc	Đảng ủy UBND tỉnh	- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;	Trước ngày 15/9/2025

	đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh; phối hợp xử lý kịp thời các nội dung phản ánh thiếu chính xác, gây tác động tiêu cực trong dư luận xã hội		- Văn phòng Tỉnh ủy; - Các cơ quan báo chí	
9.	Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cụ thể bảo đảm phù hợp với tôn chỉ, mục đích, quan điểm chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh về tổ chức thực hiện Kế hoạch 02-KH/BCĐTW, Kế hoạch 01-KH/BCĐ tỉnh và thế mạnh, tiềm năng của tỉnh	Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk	Các cơ quan, đơn vị	Trước ngày 15/9/2025
10.	Xây dựng các tuyến tin, bài chuyên sâu, phóng sự thực tế, chuyên đề phản ánh quá trình thúc đẩy chuyển đổi số trong hệ thống chính trị, nhất là tại các địa phương thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền hai cấp	Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk	- Các sở, ban, ngành - Các xã, phường	Thường xuyên
<b>III</b>	<b>NHÓM NHIỆM VỤ ĐẤU TRANH, BẢO VỆ NỀN TẢNG TƯ TƯỞNG</b>			
1.	Tham mưu Ban Chỉ đạo 35 tỉnh chỉ đạo tăng cường theo dõi, rà soát, nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù địch; đấu tranh, xử lý các đối tượng chống phá liên quan đến quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đổi mới phương thức lãnh đạo và chuyển đổi số trong hệ thống chính trị.	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy	Các cơ quan, đơn vị chức năng	Thường xuyên
2.	Phối hợp xử lý kịp thời các tình huống truyền thông phát sinh, phản bác thông tin sai lệch, xuyên tạc.	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy	- Văn phòng Tỉnh ủy; - Đảng ủy UBND tỉnh; - Các đảng ủy: Quân sự, Công an tỉnh; Các cơ quan, đơn vị	Thường xuyên